*Iurisd. lib. 2. c. 29. n. 2. Paurm. de Iurisd. lib. 2. c. 8. num. 39. Barbof. ad l. 1. de iudic. art. 3. num. 222. add. Wagnereck. ad cap. dilect. 17. X. de for. comp. Panorm. d. c. 17. num. 1. Alexand. lib. 7. conf. 29. Sed ad quem effectum, an ut tunc coram seculari iudice recte conveniantur, repugnat enim satis c. si diligenti. c. significasti extr. de for. compet. ex quibus probatur, quod nec expressa conventionione sese iudici seculari loci contractus subicere possit. Gail. 1. O. 37. n. 1. add. Barbof. ad l. 19. §. 1. ff. de iudic. num. 64. Et Dd. supra, qui de Episcopo loquuntur Paurm. d. l. Unde de personis Ecclesiasticis Augustanae Confessionis quaestio oritur: an non in loco contractus coram iudice non Ecclesiastico, sed seculari, si ibidem reperiuntur, forum sortiantur? Intactam hanc quaestionem plerique, qui de foro Ecclesiasticarum personarum scripserunt, relinquunt. vid. Carpz. Ipr. consist. lib. 3. defin. 3. §. mult. seqq. ubi a regula praedicta, quod Ecclesiasticae personae coram Consistoriis respondere teneantur, excipiunt actiones reales, nec non criminales, quando agitur de delicto atroci. add. Brunn. de Iurispr. Ecclesiast. lib. 3. cap. 1. Idem consil. 142. num. 9. & nonnullas alias Gail. 1. O. 37. Itaque videtur dicendum, quod exceptio firmet regulam in casibus non exceptis, per vulgat. ne si propter contractum, persona speciali privilegio munita, in loco contractus indistincte forum sortiretur, privilegium quod habet hac ratione, nullius fere esset efficaciae, quia in realibus, & delectis enormibus nullo utuntur privilegio, per ea, quae ante sunt dicta. Venditorem tamen Clericum, quando ei per Laicum Emtorem in iudicio Evictionis lis denuntiatur,*

tur, coram Laico teneri venditorem defendere tradunt post alios Mynf. 1. O. 22. ubi ita in Cam. judicatum refert. Gail. 1. Obs. 37. num. 7. Cceval. Specul. opin. qu. 588. ubi hanc dicit communem. PROFESSORES in Academia cum tota familia eorum, Studiosi in Academia cum tota familia eorum, Studiosi in Academiis pro privilegio agnoscunt, quod exempti sint Jurisdictioni Magistratus oppidani, & speciales habeant judices vide Auth. hab. C. ne fil. pro patr. ubi Richt. B. Brunn. de Jurispr. Eccles. lib. 3. c. 1. §. 1. In Academiis itaque contrahentes cum Oppidanis, non alium habent judicem, quam privilegiatum, nempe in plerisque Academiae Rectorem. vid. Privilegia hujus Univerſitatis. §. So geben wir, ibi: ob aber ein Lay mit einem Magister oder Studenten zu schaffen hat, soll ihm der Magister oder Student antworten vor seinem Reſtor, und wird einem Studenten für unsern Amtmann gebotten, soll ihn der Amtmann zur Stund, und da diß an ihn gefordert wird, wieder weisen für seinen Reſtor, und wo er das nicht thäte, soll er sein Amt, und darzu hundert Gulden verlohren haben. Procedit hæc sententia, ut quibusdam in locis, uti hic, coram Rectore conveniri possiunt, etiamsi discesserint, & vel alibi studiorum gratia commorentur, vel in patriam fuerint reversi: Vnde inter alia juramenti capita, quibus se Magistratui Academico huc venientes studiosi obstringunt, hoc esse constat: Velle in jus vocatum propter contractus vel actus hic gestos comparere, Reſtori se præsentem sistere, & coram eodem causam dicere, quæ sane dubitationem habent nullam, quando studiosus in loco studii contraxit. Si alibi & extra hunc locum contraxerint, res sane majorem videtur

detur habere difficultatem; Namque obejusmodi contractus ante initos, eosdem in loco studii conveniri non posse post Cyn. Bart. Alber. *de Rosat.* Alex. Panorm. Johan. de Platea, Rebuff. Socin. tradit. Lud. Schrader. *de feud. part. 10. sect. 1. num. 19.* Rebuff. *de priv. Scholar. pr. 120.* Multoque minus eorum pater, quando filium in loco studii visitat. Rebuff. *de priv. Scholar. priv. 77.* Studiosos equidem in hac Alma Eberhardina viventes (sub quibus etiam illos, qui in Illustri Collegio, quod hic est, commorantur, complecti, ob privilegia quæ habent communia, ex statutis Collegii constat) nulli equidem dubitamus, quod ob debita ex contractu venientia in hoc Ducatu, coram nullo alio iudice, quam Rectore aut Ephoro Illustri Collegii conveniri queant, idque arg. §. Wir wollen auch, und gebieten ernstlich allen unseren Bögten etc. ibi: ihn keimerley Schuld. Sed si extra Ducatum contraxerint, maxime caveant, ne ibidem deprehendantur, sin aliter, nullum sane contra Arrestum certum auxilium polliceri illis possumus; licet enim nonnulli sentiant, quod Scholaris ob contractus alibi initos, non nisi in loco studii conveniri possit post Felin. Berlich. *part. 2. decis. 253. num. 12.* aliter Bartol. *in l. heres absens. 19. §. 2. ff. de jud. n. ult.* id tamen sic intelligi possit, ne scilicet absens ob contractum alibi gestum, a iudice loci contractus vocatus sistere sese ibidem teneatur, sin ibidem reperiat, ipse videat, an solvere an alia ratione creditoribus satisfacere possit. Tandem illud ratione subjecti nihil interest, sive contrahens per se, s. per institorem contraxerit. Brunn. *ad l. 19. §. 3. de jud. n. 24.* Barbof. *d. l. n. 2.* ubi hoc ad Procuratorem quoque extendit.

## CAPVT VI.

DE OBIECTO FORI COMPET. RA-  
TIONE CONTRACTVS.

## SVMMARIA.

Objectum est illud ipsum quod in contractum est deductum.	1	In hoc foro agitur etiam ratione interesse.	4
Sive actio seu imploratio officii iudicis.	2	An ad rescissionem etiam. Diverſæ opiniones.	5 6
Etiam quandoque res quæ in contractum deduci non potest.	3	Noſtra opinio. Declaratur.	7 8. 9
		Distinctione.	10

**O**BIECTVM hujus fori est illud ipsum, quod in contractum (late uti dictum sumto vocabulo) deductum est, atque propter multitudinem ac varietatem negotiorum, vix certa regula determinari potest: quæ res ergo sunt objectum contractuum, illæ quoque res hujus fori objectum constituunt, sive actio sit, sive off. jud. Nob. imploratio Wagnereck. ad c. 1. X. d. pact. 2  
Nec etiam ratione hujus fori interest, sive de re contrahere liceat, sive non. Vnde sunt quædam res de quibus contrahere non licet, v. c. venenum malum, & non solum in hac universitate, sed & alibi libri improbatæ lectionis. vid. Statut. Vnio. renovat. p. 170. §. darneben zc. ibi: wie ihnen auch schändliche üppige Büchlein und Gemäld nicht allein allerdings verboten, sondern da auch dergleichen bey jemand gefunden, selbigen abgenommen wers den sollen: Si itaque de facto veneant, venditor in loco 3  
contractus forum sortitur, & amissione rei vel alia ratione punitur, d. §. add. l. 46. §. 2. ff. d. jur. fisc. Nec excusatur advena statim discessurus, quoniam præter contractum aliud quid causam huic foro dedit, crimen sc. contractui annexum, quod facit, ut licet inter  
G con-

contrahentes non fit nata obligatio, contrahens ta-  
 men Reipubl. teneatur ad pœnam. Jam vero  
 supra dictum, si accesserit aliquid, quod occasio-  
 ne contractus, reum loco istius veluti foro sistit, tunc  
 4 etiam advena teneatur. Præterea objectum hujus fori  
 non id tantum est, quod principaliter in contractum  
 est deductum, sed etiam id quod minus principaliter,  
 puta damnum & interesse ob moram non solventis vel  
 aliam causam, Barbof. *ad l. 19. §. proind. ff. d. judic. n. 7.*  
 5 Illud vero in quaestionem venit: si non ad implendum  
 contractum, sed ad ejus rescissionem agatur, an con-  
 trahens in loco quoque contractus forum fortietur?  
 6 Negant Bach. *ad τὰ πρῶτα tit. d. restit. in integr. cap.*  
*ubi coram quo pag. 963.* Barbof. *ad l. 19. ff. d. jud. num.*  
*14.* Franzk. *in comm. ad tit. eund. n. 33.* B. Lauterb. *con-*  
*clus. for. 14. ad lib. 5. tit. 1. concl. 9.* Sed affirmativam  
 defendunt. Franzk. *lib. 3. R. 11. n. 3.* Carpz. *in Process.*  
*tit. 2. art. 2. n. 9.* Hillig. *ad Donell. lib. 17. cap. 14.* Carpz.  
*lib. 2. resp. 29. n. 10.* Matth. Steph. *d. Jurisdic. lib. 2. c.*  
*29. n. 4. 5.* Strauch. *diss. ad t. Iust. 21. th. 16. quem sequitur.*  
 Thomaf. *in not. ibid. p. 289.* Scarlefall. *d. judic. tit. 1.*  
 7 *disp. 2. n. 189. Et seqq.* In tanta opinionum varietate,  
 quæ mens fit nostra, paucis dicendum, existimamus  
 itaque in eo convenire omnes, quod contractus, qui  
 forum hoc tribuunt, vocabulum, tam late sumatur, ut  
 etiam distractum complectatur, adeoque quando in  
 certo loco non quidem contractus est celebratus, sed  
 distractus, tunc quoad ipsum distractum distrahentes  
 in eo loco forum fortiri: ita in terminis. Petr. Barbof.  
 alioquin dissentiens *ad l. 19. §. proind. ff. d. judic. num. 14.*  
*in pr. Matth. Steph. d. Idic. lib. 2. cap. 29. n. 4. 5.* Franzk.  
*lib. 2.*

lib. 2. Ref. II. num. 4. ibi: imo in distractu quoque cuius in opposito eadem natura est locum habet. Hillig. ad Donell. Enucl. lib. 17. c. 14. lit. b. Vnde eum qui annuum redditum, certo loco se redempturum promisit, ibidem tanquam in foro contractus forum sortiri, & juxta illam moneram faciendam solutionem, judicavit Carolus d. Mean. observ. Leodienf. 422. Vnde si placuerit non solum, ut a negotio discederetur (de qua conventionem vid. l. 58. ff. d. pact. l. 1. l. 2. C. quand. lic. ab empt. disc.) sed & si ipso facto discedatur, ea quæ circa distractionem oriuntur lites, in loco distractus terminari posse persuasum habemus. Barbof. d. l. & multo magis, si certa obligatio ad illius resolutionem, & rei alicujus restitutionem sit contracta. Sic v. c. qui indebitum solvit, magis distrahere obligationem constitutam, quam novam contrahere intendit, & tamen locus ubi indebitum solvitur, est locus sortiendi forum. l. 27. ff. d. cond. indeb. vid. supr. th. Sed si ponamus contractum fuisse celebratum in certo loco, & tamen unum ex partibus velle agere ad illius rescissionem, & sic ad distractum, an in loco contractus possit agi? Quod negant in terminis Barbof. d. l. n. 14. B. Lauterb. concl. for. 14. concl. 9. nempe, cum hic non agatur de observantia contractus, sed magis de ejus dissolutione, non debere de hoc agi in foro contractus, sed potius actorem sequi debere forum rei: adducitur pro hac sententia textus l. 2. C. ubi est apud quem cognit. verba legis ita se habent: quoniam ea, quæ in transactione dari placuerat, te tradidisse proponis, consequens est, si de his repetendis per in integrum restitutionem, vel quamcunque aliam causam putaveris agendum, ejus adire te provinciæ præsidem,

*in qua domicilium habent, quos convenis.* Ex quo textu notant, quod minor se laesum dicens, quando rem vult repetere, petitionem, non in loco contractus, sed domicilii tantum instituire debeat, quod probant Brunnem. *ad d. l. 2. Mæv. part. 6. decis. 72. num. 1.* Sed recedunt alii ab hac opinione, existimantes, etiam si non ad observantiam contractus, sed ejus rescissionem agatur, fieri id posse in loco contractus: ita in terminis Franzk. *lib. 2. Ref. 11. num. 3.* Carpzov. *lib. 2. respons. 29. n. 10. Et process. tit. 3. art. 2. num. 9.* adducitur pro hac sententia textus *in l. 14. §. in omni C. d. N. N. P.* in quo confessus recepisse mutuum, potest in loco contractus opponere exceptionem non numeratae pecuniae, quae ex se tendit ad rescissionem mutui eo loco accepti, ex quo probant Dd. quod etiam in loco contractus agi possit ad rescissionem contractus, post Roman. Felin. *Decis. Curt. Covarruv. 1. V. Ref. 4. n. 1.* Caldar. *ad l. 3. C. de in integr. restitut. verb. implorandum. num. 30.* Communiter ad hunc textum respondent, quod ibi petatur rescissio non jure actionis, sed exceptionis, quae juxta sui naturam proponenda sit in loco excipientis, nam cum actor debeat excipientem convenire, nulla ei fit injuria, si exceptio etiam ad rescissionem contractus tendens, in foro excipientis proponatur. vid. Barbof. *ad l. 19. §. proind. ff. de judic. num. 21. 22.* Brunnem. *ad l. 2. C. ubi Et apud quem cognit.* Quae tamen responsio non placet Barbof. *ad l. 19. num. 24.* quare distinguit ille, an contractus jam perfectus sit ex utraque parte, & postea propter aliquam qualitatem extrinsecam pretendatur rescindi, quo casu locum habeat decisio *l. 2. C. ubi Et apud quem:* Si non ex utraque

que parte perfectus procedat dispositio d. l. 14. §. in omni C. de N. N. P. Sed innititur vir doctissimus falsa hypothesi: dicit enim si contractus sit ex utraque parte perfectus, sublata sit actio ex contractu oriens, & consequenter sublatus etiam sit forus ad ejus implementum inductus, quod nobis a juris veritate alienum videtur; quoniam si contractus jam sit ex utraque parte perfectus, non tolli sed nasci actionem putamus. Quid itaque dicendum? Nos salvis aliorum opinionibus existimamus multum interesse, an post contractum jam perfectum statim aliquid superveniat, quod contractum rescindi suadeat, an vero non. Priori casu nulli dubitamus, quin in loco contractus, si videlicet contrahens, quod uti dictum præsupponendum, ibidem reperiat etiam ad rescissionem agi possit: v. g. si statim post contractum emtor aut venditor se ultra dimidium læsum proponat, aut vitium immineat, ita ut vel ex l. 2. C. de R. V. vel redhibitoria, aut quanti minoris actione agendum sit, quis posita ex utraque parte perfecta obligatione negabit, contrahentem seu emtor si seu venditor, etiam post factam traditionem, sicque adeo, post contractus implementum in loco contractus teneri? quis actionem sublatam, adeoque forum tunc sublatum dicet? posteriori casu si nempe post longum tempus ad rescissionem contractus agendum sit, locum domicilii pro competenti foro agnoscimus, sic tamen ut in probando v. c. læsione ultra dimidium locus contractus inspicere debeat. l. 8. in fin. C. de R. V.

DISPVT. INAUGVRALIS IVRIDICA  
CAPVT VII.  
CONTINET FORMAM.

SVMMARIA.

Distinguitur a foro domicilii quod est generale, hoc nostrum speciale. 1

**D**IFFERENTIA specifica ex verbis ultimis definitionis desumenda. Scilicet distinguitur hoc forum ab aliis, quod hic ratione contractus quis teneatur; cum alias forum domicilii sit generale forum in quo omnes actiones tam personales, de quibus nemo forte dubitat, sed etiam reales *l. 19. §. f. ff. d. iudic. l. 2. C. d. Iurisd. l. f. c. ubi in rem act. Vinn. lib. 1. q. 13. Bach. d. act. Disp. 1. 1b. 22. lit. C. Carpz. 2. Resp. 23.* constitui possunt.

CAPVT VIII.  
DE EFFECTV FORI COMPET. RA-  
TIONE CONTRACTVS.

SVMMARIA.

Contrahentes tacite convenisse censentur, de sistendo sese coram iudice loci contractus.	1	Casus quo iudex loci contractus missionem in bona alibi sita discernere potest.	10
Ratio.	2	Casus ubi debitor in loco contractus precise sese sistere cogitur.	11
Distinctio.	3	An qui se ad hoc obligavit in casu morae?	12
Exceptio.	4	Dubitatur.	13
Arrestari quis potest in loco contractus.	5	Affirmat: stabilitur.	14
Remissio ad locum contractus locum non habet.	6	Contrahens jurisdictioni Iudicis loci contractus sese expresse subijciens forum ibidem sortitur.	15
Citatus ad dubitabiliter incompetentem comparere tenetur.	7	Non tamen ex loco domicilii illuc remittendus.	16
Quid si contrahens in loco contractus bona possideat?	8	Rationes.	17
Si non?	9		

Nunc

Nunc de EFFECTV dicendum: qui ergo contraxit  
 coram iudice loci contractus forum sortitur, &  
 sistere sese coram hoc iudice tenetur; nempe contra-  
 hentes tacite inter se convenisse præsumuntur, ut orta  
 inter eos de contractu controversia hæc in foro contra-  
 ctus, ubi & facilior probatio haberi, & veriora docu-  
 menta præstari possunt *arg. lult. inf. C. ubi de ratioc. deci-*  
*datur G. Franzk. lib. 3. Ref. 11. n. 9.* Unde vel reus con-  
 ventus in loco contractus reperitur, vel non. *priori ca-*  
*su*, recta coram iudice loci contractus conveniri, & ab  
 illo citari, adversusque illum, non aliter quam si inco-  
 la esset, etsi nulla ibidem bona possideat, quoad perso-  
 nam illius executive procedi potest, etiamque arresto  
 contra ejus personam uti licet, ut aut respondeat, aut  
 adjudicationem in contumaciam (si ibi bona habeat) pa-  
 tiatur *Mæv. d. arrest. cap. 12. n. 4.* Excipiunt Dd. uti  
 sup. dictum advenam, statim discessurum, quem non  
 solum forum non sortiri, sed nec arresto detineri posse  
 putant, ex ea ratione, quod qui solvere in aliquo loco  
 non cogatur, nec contra eum arresta sint licita. *Mæv.*  
*d. arrest. cap. 12. n. 1. §. 7.* nisi statuto, consuetudine aut  
 privilegio introductum, ut qui debet in aliquo loco  
 satisfactionem, eum ibi arrestare liceat *Mæv. d. l. num.*  
*7. in fin.* Quamvis nim statuta, leges, vel consuetu-  
 dines locales extra limites territorii statuentium non  
 ligent, *l. fin. ff. Jurisd.* nec obstringant non subditum,  
 hoc tamen intelligendum, quousque hi extra illud mo-  
 rantur, degunt & agunt, nec in loco statuti quid contra-  
 hunt vel committunt *Mæv. d. l. n. 8.* sed in iis, quæ in  
 territorio peragunt, etsi non subditi sint, ligantur ta-  
 men, & iudex ex suo quod domi habet jure, contra  
 illos

- 5 illos recte iudicat. *Mæv. d. l. arrestum* itaque in loco contractus locum habet, siue sit b. f. siue stricti juris contractus. *Mæv. d. arrest. d. c. 12. n. 10.* imo et si alibi sit initus contractus, alibi vero solutio vel præstatio facienda, arrestare in loco destinatae solutionis licet, non attento ubi locorum contractus initus sit. *Mæv. d. l. n. 11.*
- 6 Si contrahens in loco contractus non reperiatur, tunc ibidem non convenitur, nec si per subsidium citatur, ibidem comparere & sese defendere cogitur. *d. c. 1. vers. contrahentes de competent. in 6. Brunn. ad l. 19. §. 2. d. judic. n. 18. Gail. 2. obs. 36. n. 14. Struv. ad tit. d. jud. 2b. 40.* nec a iudice ad locum contractus remittitur, quoniam remissiones in contractibus locum non habent. *Wagnerek. ad c. licet X. d. for. comp. vers. seu contractus.*
- 7 *Wilsenb. ad 7. tit. d. jud. §. 18.* Non tamen hoc ita intelligendum, quod si citetur, ad iudicem notorie competentem emanere & citationem spernere liceat, quia dubitari adhuc poterat, an non ibidem forum sortia- tur, quo casu citatus ad minimum comparere, & exceptiones incompetentiæ allegare tenetur, quod etiam sentit *Mæv. de arrest. cap. 12. num. 4.* ubi dicit, quod citatus proposita in loco contractus incompetentis iudicis incompetentia absolvi possit: add. *Zang. de except. p. 2. c. 1. n. 33.* vid. *Thomaf. in not. ad Strauch. Diff. 21. th. 8 26.* Tunc vero interest, an ibi bona possideat, an non: si possidet, iterum dist. an iudex loci contractus sit simul superior iudicis domicilii, quo casu locum habent ea de quibus *Zanger. de except. p. 2. c. 1. n. 160.* aut non est superior iudicis domicilii, quo casu non directe sed in subsidium juris citari, & adversus eum, per iudicem loci contractus procedi potest, non quidem ad hoc

hoc ut præcise compareat ibidem, & a iudice domicilii eo remittatur, sed per consequentiam, nisi scilicet citatus pati velit, ut bona sua, quæ in loco contractus forte habet, possideantur. Vnde eleganter Coler. *de proc. execut. c. 3. n. 58.* licet, inquit, in loco negotii non reperiatur, quoad effectus personam concernentes, condemnari nequeat ut contumax: in poenam excommunicationis: *arg. c. 1. X. de iudic.* tamen quoad effectus bona in loco contractus sita respicientes, bene citari potest, ut adversus non comparentem missio locum habeat. Franzk. *lib. 2. Ref. 11. num. 14.* Struv. *ad tit. de iud. ib. 49.* arrestoque in bona uti licebit Mæv. *de arrest. c. 12. num. 8.* Si ibidem bona non possidet, nec in substitutum quidem citare potest iudex loci contractus, quia tunc citans nihil habet, in quod adversus contumacem executionem decernat, cum in bona alterius loci mittere non possit, *arg. l. cum unus 12. §. 1. ff. de reb. auct. jud. poss. l. ult. ff. de iudic.* Quamvis hoc enim velit Hilliger. *ad Donell. lib. 17. comm. cap. 12. lit. K.* quem refert Franzk. *lib. 3. Ref. 11. num. 29.* nempe quod juri incognitum non sit, ut sententiam in alio territorio dictam Magistratus alterius Provinciae exequatur, cum jurisdictio una alteram juvare debeat *arg. l. 8. C. de Episc. aud. Gail. 1. Obs. 113. n. 16.* Attamen procedit hæc sententia non aliter, quam præsuppositis terminis habilibus, ubi nempe iudicis competentia fundata est, & condemnatus sub jurisdictione nihil possidet, in quod executio fiat: tunc enim sententia in uno territorio lata, in alio executioni facile demandari potest. Sed nos hæc in terminis hic non versamur, quoniam juxta J. Canon. dispositionem, & notoriam Germaniæ praxin,

H

praxin,

praxin, de qua supra, contrahens in loco contractus si ibidem non reperitur, sese defendere non tenetur ut supra dictum: unde si citatus non compareat, nec aliquid possideat, in quod executio fiat, nec in subsidium quidem citatio facienda. Leges enim quæ hoc permittunt, discrete bonorum mentionem faciunt. *d. c. 1. vers. contrahentes d. for. compet. in 6.* ergo si nulla contrahens bona possideat, aliud dicendum. *Frantzck. lib. 3.*

<sup>10</sup> *Ref. 11. n. 30. 31.* Interdum tamen iudex loci contractus etiam si contrahens in loco contractus non reperitur, nec ibidem bona habeat, per se citare debitorem, & non comparentem missionem in bonorum possessionem alibi sitorum decernere, & iudicem sub quo bona sita sunt, pro immittendo creditore requirere potest, nempe in casu malitiosæ occultationis & latitationis, quam debitor fraudandi actoris gratia facit, uti hoc deciditur in *d. c. 1. vers. contrahentes de for. comp. caus. b.* & confirmant post Covarruv. *c. 10. pract. qq. num. 4. in fin.* Zanger. *d. except. p. 2. c. 1. n. 179.* *Frantzck. lib. 3. Ref. 11. n. 31.* *Mæv. d. arrest. c. 12. n. 10.* Sunt tamen casus, ubi debitor in loco contractus, sistere sese precise cogitur, non quidem ita, ut in vinculis, uti in criminibus usitatum, eo remittatur, sed ut ad id compellatur a iudice domicilii, per remedia competentia, ut vel ipse sese eo sistat, vel procuratorem ad litem tractandam mittat: vid. *Vasq. 3. contr. cap. 52. n. 4.* Zanger. *de except. p. 2. c. 1. n. 185.* *Obrecht. de Iurdict. 2. c. 12. num. 27.* *Frantzck. lib. 2. Ref. 11. num. 33.* si v. c. remissiones die *Stellungen* sint in quibusdam locis usitata: tunc sane unius loci magistratum cives ac subditos suos, in uno loco contrahentes, sistere teneri, experien-

perientia comprobatum est. Idem dicunt, quando contrahens in loco contractus se soluturum, vel ibidem responsurum, juramento promisit post Covarr. Coler. Zang. Obrecht. Franzk. *lib. 2. Res. 11. in fin.* quo faciunt ea, quæ tradit Brunn. *ad l. 5. ff. d. cond. causa dat. n. 10.* Hahn. *ad Wel. tit. de jurejur. n. 12.* Fretier. *de solut. cap. 4. n. 13.* Magnif. Dn. Præs. *disp. d. Obl. faciend. th. 112.* An vero idem dicendum de casu, quo quis in casum moræ, se personaliter in loco contractus stiturum obligavit? sunt de hac conventionione discrepantes sane opinioniones, num hodie valeat? & quidem primo intuitu dicendum videbatur, ejusmodi conventionem nil aliud sapere, quam Obstadium, arg. eorum, quæ tradunt Tabor. *in Constit. Holsar. de Obst. C. 2. §. 7. p. 7.* Carpzov. *Ip. for. part. 2. const. 21. d. 30. n. 1.* quod olim quidem in Germania, licitum non modo erat, sed & frequentissimum. Gail. *2. Obs. 65. num. 1.* Besold. *thesaur. pract. voc. Leistung.* hodie tamen in Germania ob summum ejus abusum, sublatum est. N. Abschied. *anno 1577. tit. 27. §. wir wollen auch.* Carpzov. *d. l. Schilter. de Iur. Obsid. c. 11. n. 36.* Wehner. *Obs. pract. voc. Leistung.* Sed hoc non obstante dicendum, etiam hodie valere talem conventionem. Modestin. *Pistor. part. 1. conf. 1.* Setler. *de juram. part. 2. c. 9. in fin.* Carpzov. *p. 2. c. 22. defn. 30.* Schepliz. *ad constit. Marchic. tit. 3. §. 1. num. 11.* Vi itaque hujus conventionis debitor sese in loco contractus sistere, & ibid. creditori satisfacere compelletur: uti *per cap. ex rescripto extr. de jurej.* probant Covarruv. *c. 10. pp. qq. num. 5.* Vasqu. *3. contr. Illustr. cap. 52.* Coler. *d. P. E. part. 2. c. 1. n. 99.* Zanger. *de except. p. 2. c. 1. n. 185.* Obrecht. *de Iurisdicf.*

- 15 *l. 2. c. 12. n. 27. Frantz. l. 2. R. 11. n. 32.* Quid vero dicendum, si contrahens in loco contractus expresse sese subiciat iurisd. iudicis, ratione contractus, suoque proprio foro renunciet? Sane nulla nos dubitatio tenet, quin ibidem forum fortiatur, quantumvis non reperiatur in loco contractus. Sed an ad eum remittendus sit dubitatione non caret omni? idque propter
- 16 *l. 1. §. 1. d. privil. in 6.* ubi dicitur ordinarios non posse remittere exentos ad locum contractus, supponit itaque contrahentes in certo loco esse ad illum remittendos. Quod etiam agnoscunt alii quos laudat Barbof. *ad l. 19. §. 1. ff. d. iudic. n. 43.* Sed hoc non obstante, contrarium verius videtur, quod nulla hic remissio locum habeat, idque non solum propter textum *in d.*
- 17 *§. contrahentes d. for. comp. in 6.* sed etiam ex ea ratione, quod in causis civilibus remissioni locus regulariter non datur: proinde dicendum, quod renuncians proprio foro, in loco quidem contractus forum fortiatur, quamvis ibid. non reperiatur, unde iudex eum monere debet, ut eat ad locum contractus, in quo promisit se defendere, quod si non pareat, iudici momenti, iudex contractus poterit eo modo procedere contra eum absentem, ut solet iudex procedere domicilii adversus absentem in domicilio. Barbof. *ad l. 19. §. 1. ff. d. iudic. num. 46. & seqq. ult.*

## CAPVT IX.

DE CONTRARIIS FORI COMPET.  
RAT. CONTRACTVS.

## SVMMARIA.

Privilegium fori facit cessare fo- rum contractus.	1	sed contractus principalis forum tribuit.	7
Exemplum in Legatis.	2	Privilegium de non evocando sub- ditos vel Cives omnes Status Im- perii habere videntur.	8
Fallit in Legato hereditatem ad- eunte.	3	Non tamen hoc privilegium præju- dicat foro contractus.	9
In Legato constituto	4	Ratio ab absurdo & iniquo	10
Dubitatur de sententia Berlichii	5		
In specialiter renunciante.	6		
In constituto non locus constituti,			

**A**d contraria pertinent modi, quibus forum contra-  
ctus cessat, qui partim ex superioribus cognosci  
facile possunt. Præter illos huc pertinent illi, quibus  
per speciale privilegium a LL. concessum, ne in loco  
contractus teneantur. Sic Legatis jus revocandi do-  
mum competit, i. e. postulandi, ut lis transferatur in  
locum domicilii, ne occasione litis a munere publico  
retrahantur *l. 2. §. 3. ff. d. jud. sc. si ante legationem  
contraxerunt*, ob debitum in ipsa legatione conveniri  
non possunt. In quo differant a cæteris qui jus revo-  
candi domum etiam habent, qui alias sunt, qui testi-  
monii dicendi, tutelæ administrandæ, iudicii suscipien-  
di causa alibi sunt: Hi enim in loco contractus antea  
initi recta conveniuntur, tamen non hoc sed alio tem-  
pore ibidem contraxerunt: Exceptis legatis, qui pro-  
pter tale debitum in loco legationis conveniri non pos-  
sunt. *l. 2. §. 4. ff. d. judic. ubi Dd. Barbof. ad l. 2. n. 49.* ubi  
examinat rationes. Hujus regulæ exceptio prima est,  
si hereditatem adeat: quamvis enim adeundo heredita-  
tem